ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

Số: 3782 /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Huế, ngày 11 tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi

trên đất trồng lúa năm 2026

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Trồng trọt ngày 19 tháng 11 năm 2018;
Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa;
Căn cứ Nghị định số 226/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 8 năm 2025 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chỉ tiết thi
hành Luật Đất đai;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số
7332/TTr-SNNMT ngày 01 tháng 12 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này ‘‘Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu
cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa năm 2026’’.

(Bản kế hoạch kèm theo)
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì phối hợp với các đơn vị liên

quan nghiên cứu hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc chuyển đổi cơ cấu cây
trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa sang trồng cây hàng năm, cây lâu năm,
trồng lúa kết hợp nuôi trồng thủy sản trên đất trồng lúa trên địa bàn thành
phố; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Nông nghiệp và Môi trường
và Ủy ban nhân dân thành phố trước ngày 15 tháng 12 năm 2026.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường lập và ban hành kế hoạch chuyển đổi cơ
cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa tại địa phương năm 2026 theo quy định
tại Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 và Điều 5 Nghị định số
226/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2025 của Chính phủ. Triển khai thực hiện, hướng
dẫn, kiểm tra, giám sát việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng
lúa tại địa phương; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây

2

trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp
trước ngày 05 tháng 12 năm 2026.

3. Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa phải
đảm bảo theo quy định tại Điều 6 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11
ngày 9 năm 2024 của Chính phủ.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng UBND thành phố; Giám đốc các Sở: Nông

nghiệp và Môi trường, Tài chính; Chủ tịch UBND các xã, phường và Thủ
trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Công báo, Cổng TTĐT thành phố;
- VP: LĐ và các CV: TH, TC, ĐC,
GPMB, XD, GT;
- Lưu VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                  Hoàng Hải Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-11T15:52:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-11T15:52:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!